
 

 

 

 

 

 

 

河南省驻马店市 
水污染防治总体方案 
（2019-2021 年）  

 

 

 

 

 

 

 

 
驻马店市生态环境局 

2019 年 5 月 

  

 

 



 

 

 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

 

I

目  录 
1 项目背景及水环境概况 ................................................................................................................ 1 
[...]
保障良好湖泊（水库）水质不退化。制定实施板桥水库、宿

鸭湖水库生态环境保护方案。汇入板桥水库、宿鸭湖水库的河流

要严格控制氮、磷物质入河量。根据水环境承载能力合理确定养

殖种类、养殖结构和规模，实施退养还湖工程，依法取缔网箱养

殖，规范围网养殖。加强养殖投入品管理，开展专项整治。 

开展湖库水生态修复。在板桥水库、薄山水库、宋家场水库

主要入库口、污水处理厂尾水排放口建设人工湿地，削减入库污

染物。探索开展湖库原位生态修复，合理采取生态净化措施，提

升水体自净能力，恢复生态功能。启动宿鸭湖水库生态清淤工程。  

（2）保障城市集中式饮用水水源安全 

从水源到水龙头全过程监管饮用水安全，在重要饮用水水源



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

142 
 

地逐步建设水质生物毒性预警体系。 

强化城市饮用水水源环境保护，饮用水水源保护区一经划定，

严格控制调整。开展饮用水水源规范化建设和饮用水水源地环境

状况排查评估以及风险预警，强化对水源保护区风险源的风险管

理，依法清理饮用水水源保护区内违法建筑和排污口。加强城市

集中式饮用水水源地水质监测和应急能力建设；完善集中式饮用

水水源突发环境事件应急预案；构建信息共享平台。2019 年年底

前板桥水库集中式饮用水水源地一级保护区周围要建设物理或

生物隔离设施。加强地下水应急水源地勘探和建设，中心城区应

于 2020 年底前完成备用水源建设。 

城市供水企业要确保供水设施和管线等埋地设施质量良好，

确保供水安全。 

（3）保障农村饮水安全 

强化水源保护和水质保障。落实乡镇集中式饮用水水源保护

区划，清除乡镇集中式饮用水源保护区内违法建筑和排污设施。

落实农村饮水安全工程建设。依法规范农村饮用水源保护区域、

保护范围，全面强化农村饮用水水源保护。 

（4）防治地下水污染 

突出重点，分区防治。每年调查评估集中式地下水型饮用水

水源补给区等区域环境状况。化工、医药生产存贮销售企业和产

业集聚区等区域要进行必要的防渗处理等。开展地下水污染修复

试点。 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

143 
 

5.4.6 统筹水资源、水环境和水生态，实现环境要素管理 

（1）控制用水总量 

严格控制取用水总量，建立覆盖市、县两级行政区域的取用

水总量控制指标体系并严格实施；严格控制地下水超采。 

（2）提高用水效率 

把节水目标任务完成情况纳入县级政府政绩考核内容，将再

生水、雨水和循环水等非常规水源纳入水资源统一配置；抓好工

业节水，加强城镇节水，发展农业农村节水。 

（3）保障河流湖库环境流量 

完善水资源保护考核评价体系，加强水功能区监督管理，合

理确定水域纳污能力，严格入河排污口监督管理；加强河流湖库

水量调度管理，保障河流环境流量。 

（4）保护湿地和水生态系统 

强化水源涵养林建设与保护，开展湿地保护与修复。科学保

护宿鸭湖等湿地资源，确保湿地面积不减少。建设洪河、汝河、

黑河沿堤防护林带，防治水土流失。 

5.4.7 严格环境执法监管，强化水污染防治成效  

（1）完善法规标准，加大执法力度 

健全法规规章，依据国家环境污染防治相关法律、法规，研

究出台我市畜禽养殖污染防治等规章或规范性文件。排污单位必

须依法全面实现达标排放；完善环境监督执法机制；严惩环境违

法犯罪行为。 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

144 
 

（2）完善流域协作机制，提升监管水平 

完善流域协作机制，健全跨部门、区域、流域水环境保护议

事协调机制。搭建流域多目标、多部门综合水环境管理决策平台；

完善水环境监测网络，提升饮用水水源全指标监测等及环境风险

防控技术支撑能力；提高环境监管技术水平。  

（3）完善环境经济政策，发挥市场机制作用  

理顺价格税费，加快水价改革，执行水阶梯价格制度，合理

制定农业用水价格，完善城镇污水收费政策；建立激励机制，健

全节水环保“领跑者”制度，推行绿色信贷；完善水环境补偿机制

和饮用水源地上下游生态补偿机制。 

推广示范适用技术，规范环保产业市场。重点推广污染防治

和清洁生产等适用技术，推动产学研联盟；推广环境污染第三方

治理，发挥市场机制作用。完善资金投入模式，鼓励社会资本加

大对水环境保护投入，增加政府资金投入，重点推进政府和社会

资本合作（PPP）项目。 

（4）明确和落实各方责任，严格目标考核 

强化政府水环境保护责任，各级政府是实施本行动计划的

主体，确保各项任务全面完成；加强部门协调联动，明确职责

分工；落实排污单位主体责任；严格目标责任考核。 

（5）加强信息公开，强化公众参与和社会监督 

依法公开环境信息，加强社会监督，公开曝光环境违法典型

案件，健全举报制度，积极推行环境公益诉讼；构建全民行动格



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

145 
 

局，加强宣传教育。 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

146 
 

6 重点工程 

围绕改善河流水质的核心目标，以洪河—汝河沿河为重点，

按照中华人民共和国生态环境部办公厅环办科财函[2019]474 号

文件指示，重点工程设计水污染防治中央储备库和农村环境整治

中央储备库两个储备库。 

6.1 水污染防治中央储备库 

流域污染源治理是驻马店洪河流域治理的一个重要环节，符

合国家源头治理的原则，从根本上解决超环境负荷排放的问题，

最大限度的减少向环境排放污染物量。其主要包括流域水污染防

治、流域环境污染修复及“千吨万人”水源地环境保护三类项目。 

6.1.1、流域水污染防治 

驻马店汝河-洪河流域是流域水污染防治的重点，其对当地

经济和社会发展有着重大意义。本类项目主要针对生活污水厂及

配套管网建设、污泥处置及综合利用、工业园区污水处理厂等 3

种项目。 

1、污泥处置及综合利用项目 

本项目旨在对污水处理设施产生的污泥进行稳定化、无害化

和资源化处理处置，禁止重金属等污染物不达标的污泥污染低下

及地表水体。加强设施运行监管，提升城镇污水处理厂污泥处理

处置水平。主要涉及建设上蔡洁美污水处理厂污泥处理设施及相



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

147 
 

关配套设施、平舆县污泥焚烧项目 2 个实体工程项目。工程投入

运行后，解决上蔡县污水厂和平舆县产业集聚区污水厂剩余污泥

无处堆放的问题，有效改善当地水质环境，对居民生产生活有着

重要意义。 

表 6-1 剩余污泥处置项目建设项目表 

项目名称 项目地点 项目类型 项目简介 

上蔡县洁美污水

厂污泥处置工程 
上蔡县 新建 

新建日处理污泥 50 吨污泥处置设施一座，及相关配套

设施：污泥收储池、好氧发酵综合车间、材料仓库、

水电、成品仓库、厂区围墙、厂区道路、厂区绿化

等。 

平舆县污泥焚烧

发电项目 
平舆县 

  

平舆县污泥焚烧热电联产项目，占地 65 亩，建设 3 台

45t/h 循环流化床锅炉，2 台发电机组，配套建设污泥

干化设备、燃料输送系统、脱硫脱硝系统、化水系统

及其他配套设施。 

2、城镇污水处理及配套管网建设  

目前驻马店市已建设集中式污水处理厂 16 座，但处理规模

仍不能满足市及各县的中心城城区污水处理，为进一步提高城市

污水处理率。规划采用 PPP 模式，对各县区处理效能不足、处理

标准低下的污水厂进行提标改造，完善各县区管网及配套设施建

设。主要涉及上蔡县、正阳县、西平县、正阳县、泌阳县、开发

区、确山县、平舆县、等 9 座已建污水处理厂的提标改造工程和

确山县雨污管网分流改造工程。工程实施后，可提高流域范围内

20 万吨/日以上的处理能力，改善当地水质环境。 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

148 
 

表 6-2  城镇污水处理及配套管网建设项目表 

项目名称 项目地点 项目类型 项目简介 

上蔡县洁美污水处理厂 上蔡县 改扩建 4 万吨/日 

上蔡县城西污水处理厂 上蔡县 改扩建 2 万吨/日 

确山县管网改造工程 确山县 改扩建 

实施县城区西郊临时菜市场、地下道东

及中医院片区排水沟渠整治，实施铁北路向

东延伸段排水沟渠整治。同时实施雨污分流，

截污纳管 

西平县污水处理厂 西平县 改扩建 

第一污水处理厂扩容提标 5000 吨/日及

污泥改造 

正阳县第一污水处理厂 正阳县 改扩建 正阳县第一污水处理厂提标扩容项目 

泌阳县第一污水处理厂 泌阳县 改扩建 污水处理 3 万吨提标升级 

泌阳县第二污水处理厂 泌阳县 新建 占地约 120 亩，建设日处理污水 5 万吨 

高新技术产业开发区污

水处理厂 

高新技术

产业开发区 

新建 

处理规模为 25000 立方米/日。主要建设

内容有：粗格栅及提升泵房、细格栅及沉砂

池、均质池及事故调节池、絮凝沉淀池、2＃

均质池、A2/O 池、二沉池、混凝沉淀池、活

性砂滤池、紫外线消毒池及污泥池、鼓风机

房、加药间等，其中部分建筑物利旧，但设备

需新增。 

开发区污水处理厂 开发区 新建 安装污水一体化处理设施 3 个 

确山县污水处理厂 确山县 改扩建 6 万吨/日污水处理厂提标改造 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

149 
 

平舆县污水处理厂 平舆县 改扩建 

投资 1000 万元，改造氧化沟、生化池、

加设除臭装置、脱色装置等。 

3、工业园区污水处理厂建设 

驻马店洪河流域范围内工业园区分布广泛，影响范围大，其

排放的工业废水是影响当地水域环境的重要因素。据调查结果显

示，驻马店部分工业园区内制药、皮革废水集中排放，工业园区

内缺少集中处理设施，均有厂矿处理后排入水体，对周围水体产

生了较大污染负荷。为从根本上解决工业园区内缺少集中污水处

理厂的现状，考虑在高新技术产业开发区、平舆县产业集聚区和

中原生态皮革转型发展示范园区新建三座针对制药废水和皮革

废水的集中式污水处理厂。 

表 6-3  工业园区污水处理及配套设施建设项目表 

项目名称 项目地点 项目类型 项目简介 

高新技术产业开发

区制药废水处理厂 

高新技术

开发区 
新建 增加总氮生物去除设备；300T/d 

平舆县产业集聚区

工业废水处理厂 
平舆县 新建 

平舆县工业污水处理厂项目，占地 140 亩，

设计水量 30000m³/d，主要建设内容包括污

水处理各单元构筑物、污水处理设备和设

施、污泥脱水间、配电设施用房、风机房、

除臭系统、污水处理厂管理办公用房等。 

平舆县皮革废水处

理厂 
平舆县 新建 

平舆县中原生态皮革转型发展示范园区污水

处理厂项目，占地 146 亩，设计水量

20000m³/d，主要处理园区内制革废水，建设

内容包括污水处理各单元构筑物、污水处理

设备和设施、污水处理管网工程、办公楼、

实验检验室等配套设施 

 



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

150 
 

6.1.2 流域生态恢复和保护 

驻马店流域范围内，由于常年以来无序采伐、工业农业生产

活动 ，已对流域生态造成了恶劣影响，使得当地湿地萎缩，河

流支干流水质恶化，部分水体呈现富营养化状态，进行流域生态

环境修复与保护刻不容缓。本类项目主要针对嫘祖河、红澍河、

幸福渠河道、臻头河等污染严重的支流，实施滨岸缓冲带重构、

流域生态恢复、底泥疏浚等相关工程。 

表 6-4  流域生态修复与保护项目表 

项目地点 项目类别 建设内容 项目简介 

上蔡县 
流域生态修复

与保护 
人工湿地 整治河道 18.6 公里，修建湿地公园 2 座 

遂平县 

流域生态修复

与保护 
滨岸缓冲带 河道治理、景观绿化 

流域生态修复

与保护 
滨岸缓冲带 玉带河景观工程和部分道路绿化景观工程 

西平县 

流域生态修复

与保护 
人工湿地 

内容：利用西平县第二污水处理厂尾水建设山

水构架、道路、给排水、照明、植物分类种植

工程、湿地植物建设工程。规模：8996.4 亩 

流域生态修复

与保护 
人工湿地 

西平县嫘祖河湿地（二期）橡皮坝至罗成坟

段）建设人工湿地、河道整治、清淤疏浚、岸

坡美化、涵闸建设、截污纳管等。规模：5.2 公

里 

西平县 

流域生态修复

与保护 
滨岸缓冲带 

仙女河（红澍河）综合治理、西起大庄王规划

路东至 018 县道 1.5 公里处。内容：饮水工

程、河道治理、跨河桥梁、截污纳管及景观。

规模 6.5 公里 

流域生态修复

与保护 
人工湿地 

幸福渠河道治理及景观工程。河道扩宽、清淤

疏浚、道路建设、中水回用、截污纳管、涵闸



河南省驻马店市水污染防治总体方案（2019-2021年） 

151 
 

建设等规模：西起东吕庄，北至引洪河，占地

约 72 公顷 

正阳县 
 

流域生态修复

与保护 
滨岸缓冲带 慎水河中支生态水系治理 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 河道疏浚、重建生产桥 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 河道疏浚、重建生产桥 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 河道疏浚、重建生产桥 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 河道疏浚、重建生产桥 

确山县 
 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 

臻头河李埠口断面上游 25 公里河道疏竣，险工

护砌等 

流域生态修复

与保护 
底泥疏浚 

三里河上游水系治理，建设内容包括：10 公里

河道疏竣，险工护砌，石龙山水库清淤扩容，

沿线排污口整治等 

流域生态修复

与保护 
人工湿地 

建人工湿地 1500 亩、小沙河吴桂桥断面上游入

河口综合整治 

6.1.3“千吨万人”水源地保障计划（需进一步细化，看采取什

么措施或以什么方式上报） 

驻马店市域范围内共有千吨万人地下水水源地 36 处，服务